
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

23.05.-30.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



Avots: diena.lv  

Datums: 29-05-2023 

Jauno LNB ēku iekļauj valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. 

Kā argumentē lēmuma pieņēmēji, LNB ēka ir viens no izcilākajiem arhitekta Gunāra Birkerta 
darbiem: "Tas ir starptautiski atzīts arhitektūras meistardarbs, kas vēsta par Latvijas kultūru 
pasaulē." 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/jauno-lnb-eku-ieklauj-valsts-
aizsargajamo-kulturas-piemineklu-saraksta-14299988  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 29-05-2023 

LNB ēku iekļauj valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ēka iekļauta valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā, liecina Kultūras ministrijas (KM) rīkojums. 

Kā argumentē lēmuma pieņēmēji, LNB ēka ir viens no izcilākajiem arhitekta Gunāra Birkerta 
darbiem: "Tas ir starptautiski atzīts arhitektūras meistardarbs, kas vēsta par Latvijas kultūru 
pasaulē." 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/news/culturenvironment/lnb-eku-ieklauj-
valsts-aizsargajamo-kulturas-piemineklu-saraksta.d?id=55607442 

 

Avots: apollo.lv 

Datums: 29-05-2023 

"Gaismas pili" iekļauj valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) ēka iekļauta valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 
sarakstā, liecina Kultūras ministrijas (KM) rīkojums. 

Kā argumentē lēmuma pieņēmēji, LNB ēka ir viens no izcilākajiem arhitekta Gunāra Birkerta 
darbiem: "Tas ir starptautiski atzīts arhitektūras meistardarbs, kas vēsta par Latvijas kultūru 
pasaulē." 

Raksts pieejams: https://www.apollo.lv/7784586/gaismas-pili-ieklauj-valsts-aizsargajamo-
kulturas-piemineklu-saraksta  

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 25-05-2023 

Smiltenes bibliotēka saņem jaunas grāmatas. 

Smiltenes bibliotēka šomēnes saņēmusi 34 jaunas grāmatas. Lasītājiem tās ir pieejamas no 
23. maija. 



Plašāku informāciju par jaunieguvumiem var izlasīt rakstā. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-sanem-jaunas-gramatas/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 26-05-2023 

Ivita Rence. Rakstnieks Andris Kalnozols viesojas Salacgrīvā. 

Salacgrīvas bibliotēkā aizsācies jaunais, Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītais sarunu 
cikls Atstarotā gaisma, kurā ciemos plānots aicināt pērngad lasītākos rakstniekus. Viens no 
tādiem ir grāmatas “Kalendārs mani sauc” autors Andris Kalnozols, kurš pazīstams arī kā 
dramaturgs, režisors un aktieris. Viņa romāns iznācis 2020. gadā un popularitāti ieguvis ne 
tikai lasītāju vidū, bet tam piešķirta arī Aleksandra Pelēča literārā prēmija un Latvijas 
Literatūras gada balva kategorijā Spilgtākā debija. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/rakstnieks-andris-kalnozols-viesojas-
salacgriva 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 26-05-2023 

Laila Paegle. «Limbažu fonds» aicina atbalstīt latviešu valodas kursus ukraiņiem. 

Jau ceturto mēnesi nodibinājums Limbažu fonds organizē latviešu valodas kursus mūspusē 
dzīvojošajiem ukraiņu bēgļiem. Mācības, ko pārsvarā apmeklē šeit nokļuvušās sievietes un 
daži jaunieši, notiek Limbažu Galvenās bibliotēkas telpās, bet nodarbības vada skolotāja Ilga 
Rostoka.  

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/limbazu-fonds-aicina-atbalstit-
latviesu-valodas-kursus-ukrainiem 

 

Avots: ezerzeme.lv 

Datums: 26-05-2023 

Avsjukeviča Jeļena. Bibliotekāra darba aizkulises. 

Lai popularizētu bibliotekāru veikumu, vairotu sabiedrības izpratni par bibliotekāra darba 
ikdienu un celtu bibliotekāru profesionālo pašapziņu, laikraksts “Ezerzeme” sadarbībā ar 
Krāslavas novada bibliotēkām uzsāk jaunu rubriku “Bibliotekārā darba aizkulises”. 
Ielūkosimies bibliotekāra darba ikdienas notikumu aspektos, bibliotēkas publicitātēs un 
interešu pārstāvniecībā, bibliotēkas lietotāju lasīšanas, informācijpratības un medijpratības 
veicināšanas aktivitātēs, bibliotēkas darba rezultatīvo rādītāju atspoguļošanā un daudz kur 
citur. 

Raksts pieejams: http://ezerzeme.lv/lv/zinas/sabiedriba/20438/bibliotekara-darba-
aizkulises 



Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 26-05-2023 

Galvenajā bibliotēkā atklās Māra Grīvas fotoizstādi. 

Ceturtdien, 1. jūnijā plkst. 17.30 Ventspils Galvenajā bibliotēkā atklās Māra Grīvas fotoizstādi 
“Kurzemes ziemas burvība”.  

Izstāde jau ir viesojusies jaunuzceltajā Ogres Centrālajā bibliotēkā, Ventspils Galvenajā 
bibliotēkā būs skatāma līdz 29.jūnijam. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/48414-galvenaja-biblioteka-
atklas-mara-grivas-fotoizstadi 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 26-05-2023 

Tiks atvērta grāmata “Lībiešu [kultūr]telpa.” 

Piektdien, 2. jūnijā plkst. 17:30 Ventspils Galvenajā bibliotēkā tiks atvērta grāmata “Lībiešu 
[kultūr]telpa. Zanes Ernštreites sarunās un Agneses Zeltiņas fotogrāfijās”, kurā lasāmi lībiešu 
dzīvā mantojuma glabātāju stāsti un skatāmi viņu portreti. 

Lībiešu kultūrtelpa (Līvõd īlma) ir lībiešu dzīvā mantojuma kopums, kas ietver lībiešu valodu, 
tradīcijas, saimniekošanas ieražas, kā arī moderno kultūru. 2018. gada novembrī kā viena no 
Latvijas vērtībām tā iekļauta Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/48415-tiks-atverta-gramata-
libiesu-kultur-telpa 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 27-05-2023 

Jaunais dzejnieks Čaks Veidens Smiltenes Vecajā parkā tiekas ar lasītājiem. 

24.maijā Smiltenes Vecajā parkā āra lasītavā norisinājās muzikāla tikšanās ar jauno dzejnieku 
Čaku Veidenu, kas pulcēja ap 50  jauniešu un pieaugušo, rosināja baudīt dzeju, dziesmas, 
tīkamo parka gaisotni, spirgto zaļumu un vasarīgo sauli. Dzejnieks pārsteidza ar savdabīgo 
pasaules redzējumu, viņa paša vārdiem runājot: “Sākumā es rakstīju, jo mīlēju. Pēc tam sāku 
mīlēt, lai rakstītu.” 

Āra lasītava ir aktuāla apmeklējumu vieta iedzīvotājiem, ko apliecina grāmatu apgrozījums 
plauktā.  

Uz tikšanos Smiltenes Vecajā parkā 8. jūnijā plkst. 10.00 āra lasītavas 1 gada jubilejas 
pasākumā ģimenēm un bērniem “Kukainīt, re, kā saule spīd!” ( I. Ziedonis)! 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/jaunais-dzejnieks-caks-veidens-smiltenes-vecaja-
parka-tiekas-ar-lasitajiem/ 


